

**EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E  
RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DE SÃO PAULO CAPITAL****Processo nº 1109999-61.2020.8.26.0100***Prestação de Contas – junho/2024*

**ADJUD Administradores Judiciais Ltda.**, administradora judicial da **Massa Falida da Companhia Mutual de Seguros**, vem respeitosamente, à presença de V. Exa., em atenção aos termos da regra estabelecida no artigo 22, inciso III, alínea “p”, da Lei nº 11.101/05, encaminhar, pelo presente, a prestação de contas mensal, composta dos seguintes anexos:

*I – Demonstrativo Consolidado, II - Fluxo de Caixa Realizado - Disponibilidades, III – Relação Analítica de Entradas e Saídas – por Data, IV – Quadro Geral de Credores – QGC, V - Fluxo de Caixa Realizado na Falência, VI - Conciliação Bancária, VII Atividades Gerenciais – VIII Processos - Quadro Analítico por Área – IX Processos Cíveis - X Extratos e Aplicações, – XI Comprovantes dos Pagamentos.*

Nestes Termos,

Pede deferimento.

São Paulo, 10 de julho de 2024.

**ADJUD Administradores Judiciais Ltda.**

*Vânio Cesar Pickler Aguiar*  
p/ Administradora Judicial

# Massa Falida da Companhia Mutual de Seguros

## Relatório de Prestação de Contas

(Art.22, III, "p", da Lei 11.101/05)

### ANEXO I

#### Demonstrativo Consolidado

30/06/2024

Data Falência		02/03/2022		
Dias Transcorridos		851		
	Quantidade	Valores em R\$ 1	Part. %	
<b>Passivos</b>	<b>24.302</b>	<b>230.794.590</b>	<b>101,29%</b>	
1. Restituições	1.144	676.180	0,33%	
2. Créditos Trabalhistas	54	857.498	0,42%	
3. Créditos Tributários	6	22.037.270	10,70%	
4. Créditos Quirografários	23.088	182.479.535	88,56%	
	<b>Subtotal</b>	<b>24.292</b>	<b>206.050.484</b>	
			<b>89,28%</b>	
5. Créditos Subquirografários	9	24.725.406	12,00%	
6. Créditos Subordinados	1	18.700	0,01%	
<b>Disponibilidades Líquidas</b>		<b>135.119.753</b>		
1. Caixa e Bancos		135.119.753		
<b>Realização de Ativos</b>		<b>145.758.448</b>	<b>100,00%</b>	
1. Recuperação de Ativos		113.561.732	77,91%	
2. Receitas Financeiras		32.163.322	22,07%	
3. Outras Receitas		33.393	0,00%	
<b>Pagamento Credores</b>		<b>4.623.179</b>	<b>0,00%</b>	
1. Trabalhistas		41.287	0,00%	
2. Quirografários		4.581.892	0,00%	
<b>Custo da Falência</b>		<b>5.272.865</b>	<b>3,62%</b>	
1. Despesas Fixas		3.158.635	0,00%	
2. Despesas Variáveis		2.114.230	0,00%	
<b>Remuneração Administração Judicial</b>		<b>750.652</b>	<b>0,51%</b>	
<b>Ativos Potenciais</b>	<b>52</b>	<b>71.265.055</b>	<b>100,00%</b>	
1. Ações contra o Controlador	6	41.320.080	57,98%	
1. Cobranças Judiciais	39	23.719.812	33,28%	
2. Resseguros	7	6.225.163	8,74%	
<p>(*) Os números da coluna VALOR são meramente informativos, não refletindo os valores passíveis de realização uma vez a grande maioria dos ativos são ÍLÍQUIDOS, servindo como referência em situação em que a MASSA possa sofrer a imposição de honorários de sucumbência. Estes números também demonstram o total do RISCO sob a responsabilidade da administração judicial. (***) O maior crédito de resseguro encontra-se em cobrança judicial ajuizada pela Massa Falida, em face do IRB-Brasil Resseguros S/A.</p>				
<b>Passivos Potenciais</b>	<b>3.309</b>	<b>383.371.321</b>	<b>100,00%</b>	
1. Processos Trabalhistas	1	701	0,00%	
2. Processos Tributários	6	20.763.120	5,42%	
3. Processos Cíveis	3.300	307.165.093	80,12%	
4. Processos Administrativos	2	55.442.407	14,46%	
<p>(*) Os números da coluna VALOR são meramente Informativos, referindo-se ao valor total envolvido nos processos, não refletindo os valores passíveis de realização ou habilitação. O valor dos processos cíveis está reduzido em 45% que é a cobertura média pelo resseguro.</p>				

# Massa Falida da Companhia Mutual de Seguros

## Relatório de Prestação de Contas

### ANEXO II

#### Fluxo de Caixa Realizado

Junho/2024

Movimentação	Valor em R\$ 1,00
<b>A- Saldo Inicial</b>	<b>134.215.564,78</b>
<b>B - Realização de Ativos</b>	<b>1.081.190,72</b>
<i>B.1 - Recuperação de Ativos</i>	44.885,34
<i>B.2 - Receitas Financeiras</i>	1.036.301,87
<b>C - Despesas</b>	<b>148.335,99</b>
<i>C.1 - Fixas</i>	105.462,92
<i>C.2 - Variáveis</i>	42.873,07
<b>D - Remuneração Administração Judicial</b>	<b>28.000,00</b>
<b>E - Outras Entradas e Saídas</b>	<b>(666,78)</b>
<i>E.1 - Impostos Retidos a Recolher</i>	3.178,90
<i>E.2 - Impostos Retidos Recolhidos</i>	(3.845,68)
<b>F - Pagamentos a Credores</b>	<b>0,00</b>
<b>G - Saldo Final (A + B - C - D - E - F)</b>	<b>135.119.752,73</b>

#### Resumo das Disponibilidades

Caixa e Reservas	Valor em R\$
<i>Aplicação Financeira - Títulos Públicos - BB - CDI</i>	135.114.123,37
<i>Banco do Brasil S.A. - Conta Corrente</i>	5.629,36
<b>Total Geral das Disponibilidades</b>	<b>135.119.752,73</b>

## Massa Falida da Companhia Mutual de Seguros

### Relatório de Prestação de Contas

#### ANEXO III

#### Relação Analítica de Entradas e Saídas - por Data

Junho/2024

##### A - ENTRADAS

Conta	Subconta	Tipo	Data	Valor Contábil	Valor Recebido	Remetente	Descrição da Entrada
Recuperação de Ativos	Quebra de Garantia		07/06/2024	11.497,27	11.497,27	Bradesco Administradora Consórcio	Ressarcimento Quebra de Garantia
Recuperação de Ativos	Quebra de Garantia		10/06/2024	6.318,03	6.318,03	Bradesco Administradora Consórcio	Ressarcimento Quebra de Garantia
Recuperação de Ativos	Outras Receitas		12/06/2024	3,51	3,51	Gerdau S.A.	Dividendos - ações Gerdau
Recuperação de Ativos	Quebra de Garantia		18/06/2024	894,50	894,50	Administradora Gazin	Ressarcimento Quebra de Garantia
Outras Entradas	Depósitos Judiciais		20/06/2024	6.512,79	6.512,79	Banco do Brasil	Desbloqueio depósito judicial - Jorge Luiz Oliveira de Almeida
Recuperação de Ativos	Quebra de Garantia		24/06/2024	4.037,33	4.037,33	Daniilo Minekawa	Ressarcimento Quebra de Garantia
Recuperação de Ativos	Resseguros		27/06/2024	9.741,00	9.741,00	Munich RE do Brasil Resseguradora	Resseguros borderô custas despesas pós liquidação
Outras Entradas	Depósitos Judiciais		27/06/2024	5.884,42	5.884,42	Banco do Brasil	Desbloqueio depósito judicial - Nascor Administradora
Receitas Financeiras	Rendimento Aplicação		28/06/2024	1.036.301,87	1.036.301,87	Banco do Brasil	Juros s/ Aplicação
<b>Total 06/2024</b>				<b>1.081.190,72</b>	<b>1.081.190,72</b>		

##### Total Realização de Ativos

**1.081.190,72**

##### B - SAÍDAS

Conta	Subconta	Tipo	Data	Valor Contábil	Valor Pago	Credor	Descrição do Pagamento
Despesas Administrativas	Armazenamento Documentos	V	03/06/2024	5.058,55	5.058,55	Iron Mountain do Brasil Ltda.	Armazenamento Documentos
Despesas Administrativas	Armazenamento Documentos	V	03/06/2024	11,44	11,44	Iron Mountain do Brasil Ltda.	Armazenamento Documentos
Despesas Administrativas	Aluguéis	F	04/06/2024	3.300,00	3.300,00	Vela Administradores e Participações	Aluguel Rua Tabapuã, 474, conj. 84 a 85 - 06/2023
Despesas Financeiras	Despesas Bancárias	V	04/06/2024	66,80	66,80	Banco do Brasil	Tarifas Bancárias
Despesas Administrativas	Tecnologia e Sistemas	F	05/06/2024	8.252,92	8.252,92	Francisco Brasil Campelo Neto	Gestão de sistemas de banco de dados
Administração Judicial	Honorários	F	05/06/2024	28.000,00	28.000,00	Adjud Administradores Judiciais	Honorários administração judicial - NF 930
Despesas Administrativas	Tecnologia e Sistemas	F	05/06/2024	5.000,00	5.000,00	Redrade Com Asses Informática	Serviço de suporte em tecnologia
Despesas Administrativas	Aluguéis	F	05/06/2024	1.700,00	1.700,00	Cristiane kapaz Fittipaldi	Aluguel Rua Tabapuã, 474, conj. 55 - 02/2024
Despesas Administrativas	Aluguéis	F	05/06/2024	797,00	797,00	Cristiane kapaz Fittipaldi	Taxa condominial - 03/2024
Despesas Administrativas	Aluguéis	F	05/06/2024	228,53	228,53	Cristiane kapaz Fittipaldi	IPTU - 01/10
Despesas Administrativas	Comunicação e Energia	F	05/06/2024	229,99	229,99	Vivo Telefone	Banda Larga Internet
Despesas Financeiras	Despesas Bancárias	V	05/06/2024	37,50	37,50	Banco do Brasil	Tarifas Bancárias
Despesas Jurídicas	Honorários Contencioso	V	12/06/2024	14.818,00	13.906,69	Kuster Machado Advogados	Honor. Advoc. Contencioso
Impostos Retidos a Recolher	IR/COFINS / PIS / CSLL		12/06/2024	(911,31)		Secretaria da Receita Federal	IR/COFINS/PIS/CSLL - Kuster Machado Advogados
Despesas Financeiras	Despesas Bancárias	V	12/06/2024	12,00	12,00	Banco do Brasil	Tarifas Bancárias
Despesas Administrativas	Tecnologia e Sistemas	F	14/06/2024	1.421,41	1.334,00	Claranet Technology S.A	Firewall Rede Internet
Impostos Retidos a Recolher	IR/COFINS/PIS/CSLL		14/06/2024	(87,41)		Secretaria da Receita Federal	IR/COFINS/PIS/CSLL - Claranet
Despesas Financeiras	Despesas Bancárias	V	14/06/2024	413,31	413,31	Banco do Brasil	Tarifas Bancárias
Despesas Financeiras	Despesas Bancárias	V	14/06/2024	800,00	750,80	Banco do Brasil	Tarifa Custódia Títulos Públicos
Impostos Retidos a Recolher	IR/COFINS / PIS / CSLL		14/06/2024	(49,20)		Secretaria da Receita Federal	IR/COFINS/PIS/CSLL - Banco do Brasil
Despesas Jurídicas	Honorários Contencioso	V	17/06/2024	20.650,00	19.380,02	Andrade Maia Advogados S/S	Honor. Advoc. Contencioso

Conta	Subconta	Tipo	Data	Valor Contábil	Valor Recebido	Remetente	Descrição da Entrada
Impostos Retidos a Recolher	IR/COFINS/PIS/CSLL		17/06/2024	(1.269,98)		Secretaria da Receita Federal	IR/COFINS/PIS/CSLL - Andrade Maia
Despesas Jurídicas	Despesas Processuais	V	17/06/2024	949,46	949,46	Andrade Maia Advogados	Reembolso de despesas
Despesas Financeiras	Despesas Bancárias	V	17/06/2024	12,00	12,00	Banco do Brasil	Tarifas Bancárias
Despesas Administrativas	Tecnologia e Sistemas	F	18/06/2024	5.000,00	5.000,00	Francisco Brasil Campelo Neto	Manutenção de programas e banco de dados (agosto/2023).
Despesas Financeiras	Despesas Bancárias	V	18/06/2024	12,00	12,00	Banco do Brasil	Tarifas Bancárias
Impostos Retidos Recolhidos	IR / COFINS / PIS / CSLL		20/06/2024	3.845,68	3.845,68	Secretaria da Receita Federal	IR/COFINS/PIS/CSLL Serviços terceiros
Despesas Administrativas	Tecnologia e Sistemas	F	20/06/2024	49,46	49,46	Locaweb Serviços de Internet	Provedor - Serviços de E-mail
Despesas Administrativas	Material de Uso e Consumo	F	26/06/2024	355,00	355,00	Lepok Distribuicao e Logistica Ltda.	Materiais de escritório e limpeza
Despesas Financeiras	Despesas Bancárias	V	27/06/2024	3,51	3,51	Banco do Brasil	Tarifas Bancárias
Despesas Administrativas	Água, Energia e Telefone	F	28/06/2024	86,81	86,81	Enel	Energia - Consumo Mensal - Conj. 55
Despesas Administrativas	Água, Energia e Telefone	F	28/06/2024	882,27	882,27	Enel	Energia - Consumo Mensal - Conj. 85
Despesas Administrativas	Serviços de Terceiros	F	28/06/2024	6.750,00	6.750,00	José Assis Lima - CNPJ 50.805.417/0001-08	Serviços gestão resseguro - NF nº 12
Despesas Administrativas	Serviços de Terceiros	F	28/06/2024	35.000,00	35.000,00	Contjud Adm. Empresarial	Serviços adm. financ. e de controle
Despesas Administrativas	Serviços de Terceiros	F	28/06/2024	21.550,00	21.550,00	Arec Adm., Neg. e Recuperação de Créd.	Serviços gestão contencioso e recup. ativos
Despesas Jurídicas	Assessoria Jurídica	F	28/06/2024	14.000,00	13.139,00	Prestes e Silveira Advogados Associados	Honorários Assessoria Jurídica
Impostos Retidos a Recolher	IR		28/06/2024	(210,00)		Secretaria da Receita Federal	IR - Prestes e Silveira
Impostos Retidos a Recolher	COFINS / PIS / CSLL		28/06/2024	(651,00)		Secretaria da Receita Federal	COFINS/PIS/CSLL - Prestes e Silveira
Despesas Administrativas	Rateio Custos Gerais	F	28/06/2024	859,53	859,53	Adjud Administradores Judiciais	Rateio custos despesas gerais
Despesas Financeiras	Despesas Bancárias	V	28/06/2024	28,50	28,50	Banco do Brasil	Tarifas Bancárias
<b>Total 06/2024</b>				<b>177.002,77</b>	<b>177.002,77</b>		
<b>Total</b>				<b>177.002,77</b>	<b>177.002,77</b>		
Impostos Retidos a Recolher				3.178,90			
Impostos Retidos Recolhidos				(3.845,68)			
Administração Judicial				(28.000,00)			
<b>Total das Saídas</b>				<b>148.335,99</b>			

*Massa Falida da Companhia Mutual de Seguros*  
Relatório de Prestação de Contas

**ANEXO III - A**

**Relação Analítica de Pagamentos a Credores**  
**Junho/2024**

**Encargos da Massa**

Data	Credor	CPF /CNPJ	Valor Rateado	Impostos/Outros	Valor Pago
			<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Trabalhista**

Data	Credor	CPF /CNPJ	Valor Rateado	Impostos/Outros	Valor Pago
			<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Quirografários**

Data	Credor	CPF /CNPJ	Valor Rateado	Descontos	Valor Pago
			<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<i>Total de Créditos - Encargos da Massa</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Total de Créditos - Trabalhistas</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Total de Créditos - Quirografários</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<b>Total Geral de Créditos - Pagos no Mês</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Massa Falida da Companhia Mutual de Seguros**  
**Relatório de Prestação de Contas**

**ANEXO IV**

**QUADRO GERAL DE CREDORES - QGC**

**Posição em: 30/06/2024**

Classes	Quant.	Mês Anterior	Entradas	Saídas	Mês Atual	Quant.
I - Restituições	1.144	676.180,11	0,00	0,00	676.180,11	1.144
II - Trabalhistas	50	804.215,55	53.282,78	0,00	857.498,33	54
III - Tributários	5	21.916.044,27	121.226,04	0,00	22.037.270,31	6
III - Quirografários	23.082	180.879.531,51	1.600.003,36	0,00	182.479.534,88	23.088
<b>Total - Classes I a III</b>	<b>24.281</b>	<b>204.275.971,44</b>	<b>1.774.512,18</b>	<b>-</b>	<b>206.050.483,63</b>	<b>24.292</b>
IV - Multas Contratuais etc.	9	24.683.315,24	42.090,99	0,00	24.725.406,23	9
V - Subordinados	1	18.699,87	0,00	0,00	18.699,87	1
<b>Total do Quadro Geral de Credores</b>	<b>24.291</b>	<b>228.977.986,55</b>	<b>1.816.603,17</b>	<b>-</b>	<b>230.794.589,73</b>	<b>24.302</b>

**QUADRO GERAL DE CREDORES - QGC - PRINCIPAIS MOVIMENTAÇÕES**

Classes	Movimentações	Entradas	Saídas
1	Restituição	0,00	0,00
	Hab Michelle Lima deSouza Tiski Techuk Borgmann	23.287,85	0,00
2	Trabalhista	16.169,62	0,00
	Hab Prefeitura Municipal de São Paulo	12.505,80	0,00
	Hab Decio Danilo DAgostini Júnior	1.319,51	0,00
3	Tributário	121.226,04	0,00
	Hab Prefeitura Municipal de São Paulo	7.337,32	0,00
	Hab Ajc Veículos e Serviços Ltda	7.879,24	0,00
	Hab Graber Sistemas de Segurança Limitada	240.000,00	0,00
	Reserva Crédito Jorcelina de Aguiar e Outros	76.101,21	0,00
	Hab Rita de Cássia Azevedo Santos	45.683,98	0,00
	Hab Kleiton Nunes Lopes	26.369,13	0,00
4	Quirografário	82.761,03	0,00
	Hab Bendo Transportes e Consultoria Ltda	104.043,76	0,00
	Hab Turi Transporte Urbano Rodoviário e Intermunicipal Lt	211.707,69	0,00
	Hab Vicente Vital da Silva	8.954,17	0,00
	Hab Vanzella Viagens de Turismo	389.832,22	0,00
	Hab Ghelere Comercio e Transporte de Manufaturados Ltd	399.333,61	0,00
5	Subquirografário	42.090,99	0,00
	Hab Prefeitura Municipal de São Paulo		
6	Subordinado	0,00	0,00
<b>Total movimentações</b>		<b>1.816.603,17</b>	<b>-</b>

# Massa Falida da Companhia Mutual de Seguros

## Relatório de Prestação de Contas

### ANEXO V

### Fluxo de Caixa Realizado na Falência

Período: 02/03/2022 a 30/06/2024

Movimentação	Total FALÊNCIA	Var. %
<b>Disponibilidades Iniciais</b>	<b>0,00</b>	
<b>A - Realização de Ativos</b>	<b>145.758.447,57</b>	<b>100,00%</b>
A.1 - Recuperação de Ativos	113.561.732,20	77,9%
A.2 - Receitas Financeiras	32.163.322,37	22,1%
A.3 - Outras Receitas	33.393,00	0,0%
<b>B - Despesas</b>	<b>5.272.865,32</b>	<b>3,62%</b>
B.1 - Despesas Fixas	3.158.635,33	59,9%
B.2 - Variáveis	2.114.229,99	40,1%
<b>C - Outras Entradas e Saídas</b>	<b>8.001,34</b>	
C.1 - Outras Entradas	233.824,69	
C.2 - Outras Saídas	(225.823,35)	
<b>D - Remuneração Adm. Judicial</b>	<b>750.652,00</b>	<b>0,51%</b>
D.1 - Adto Honorários AJ	750.652,00	0,0%
<b>E - Credores - Pagamentos</b>	<b>(4.623.178,86)</b>	<b>-3,2%</b>
F.1 - Trabalhistas	41.286,65	
F.2 - Quirografários	4.581.892,21	
<b>F - Disponibilidades Atuais</b>	<b>135.119.752,73</b>	
<b>G - Resultado da Massa (B-C)</b>	<b>140.485.582,25</b>	<b>96,4%</b>

(\*) Realizada a reclassificação para a subconta "Remuneração Adm. Judicial" do valor de R\$ 694.652,00, relativo aos honorários recebidos pela Administração Judicial, a título de adiantamentos no período de 03/2022 a 04/2024, relacionados no anexo V-A, que estavam, indevidamente, listados na Sub Conta "Despesas Fixas"



Massa Falida da Companhia Mutual de Seguros

Relatório de Prestação de Contas

Anexo VI

Conciliação Bancária

30/06/2024

Contas Corrente - Movimentação

Banco do Brasil S.A.		Conta: 3006-6
Saldo Anterior		23.110,82
Créditos (+)		2.971.317,09
Débitos (-)		(2.988.798,55)
Saldo Disponível		5.629,36

Aplicações - Resumo do Mês

- BB Renda Fixa Automático

Saldo Anterior		41,25
Aplicações (+)		0,00
Resgates (-)		(80,83)
Bloqueios Judiciais (-)		0,00
Rendimento (+)		39,58
Saldo Atual		0,00

- Títulos Públicos Federais

Saldo Anterior		134.192.412,71
Aplicações (+)		2.811.795,78
Resgates (-)		(2.926.347,41)
Rendimento (+)		1.036.262,29
Saldo Atual		135.114.123,37

TOTAIS DISPONIBILIDADES 135.119.752,73

# Massa Falida da Companhia Mutual de Seguros

## Relatório de Prestação de Contas

### Anexo VII Atividades Gerenciais Junho/2024

Documentos Emitidos	Quantidade
Principais	02
Habilitações	15

**Total : 17**

Assunto	Protocolo
<b>A.1 - Processo nº 1109999-61.2020.8.26.0100 - Principais</b>	
1 Aplicação Recursos Fundos de Titulos Públicos BB	18/06/2024
2 Prestação de Contas - Maio/2024	10/06/2024

#### B - Habilitações e Restituições

Seq.	Nº do Incidente	Assunto	Protocolo	Valor em R\$
1	1051820-32.2023.8.26.0100	Ana Júlia Silva do Santo	03/06/2024	425.348,59
2	1049404-91.2023.8.26.0100	Gafor S/A	04/06/2024	2.329.479,63
3	1024607-17.2024.8.26.0100	Adelson Brito Nascimento	06/06/2024	1.135.126,78
4	1073835-58.2024.8.26.0100	Viana e Rizzo Ltda	07/06/2024	124.473,61
5	1079768-12.2024.8.26.0100	Viação Novo Retiro Ltda	10/06/2024	40.000,00
6	1078238-70.2024.8.26.0100	André de Mello Vilela	10/06/2024	17.463,74
7	1018193-03.2024.8.26.0100	Ildo Zampieron Me	10/06/2024	786.093,63
8	1009498-60.2024.8.26.0100	Motobel Veículos Ltda	11/06/2024	39.828,29
9	1081081-08.2024.8.26.0100	Transportes Cristofoli Ltda	11/06/2024	73.573,80
10	1061702-81.2024.8.26.0100	Wallace Peterle	14/06/2024	400.000,00
11	1161625-17.2023.8.26.0100	Elizabeth da Silva Alves	18/06/2024	5.000,00
12	1086852-64.2024.8.26.0100	Magali Melo Prestes Pereira	20/06/2024	38.630,09
13	1010982-13.2024.8.26.0100	Edison Keckes	21/06/2024	1.000,00
14	1018662-20.2022.8.26.0100	Cooperplan	24/06/2024	38.995,56
15	1054423-78.2023.8.26.0100	Auto Viação Catarinense Ltda	26/06/2024	1.469.824,34

# Massa Falida da Companhia Mutual de Seguros

## Relatório de Prestação de Contas

### Anexo VIII

Junho/2024

#### A - Processos - Quadro Analítico por Área

Área	Polo	Quantidade		Valor(em R\$ mil)	
		Totais	(%)	Totais	(%)
Cível	Ativo	45	1,32	51.751	7,38
	Passivo	3.352	98,39	571.560	81,46
	<b>Total</b>	<b>3.397</b>	<b>99,71</b>	<b>623.311</b>	<b>88,84</b>
Trabalhista	Ativo	0	0,00	0	0,00
	Passivo	1	0,03	1.344	0,19
	<b>Total</b>	<b>1</b>	<b>0,03</b>	<b>1.344</b>	<b>0,19</b>
Tributária	Ativo	1	0,03	758	0,11
	Passivo	6	0,18	20.769	2,96
	<b>Total</b>	<b>7</b>	<b>0,21</b>	<b>21.526</b>	<b>3,07</b>
Administrativa	Ativo	0	0,00	0	0,00
	Passivo	2	0,06	55.442	7,90
	<b>Total</b>	<b>2</b>	<b>0,06</b>	<b>55.442</b>	<b>7,90</b>
Todas as Áreas	Ativo	46	1,35	52.509	7,48
	Passivo	3.361	98,65	649.115	92,52
<b>Total</b>		<b>3.407</b>	<b>100,00</b>	<b>701.624</b>	<b>100,00</b>

Obs.: Os números da coluna VALOR são meramente Informativos, referindo-se ao valor total envolvido nos processos, não refletindo os valores passíveis de realização ou habilitação.

\*\* Após decisão do CARF nos autos do Processo Administrativo nº. 16327.720611/2016-09, o Auto de Infração foi reduzido de R\$ 115,7 milhões para aproximadamente R\$ 52,4 milhões.

#### B - Movimentação de Processos no Mês

Área	Status	Quantidade	
		Totais	(%)
Cível	Encerrados	51	96%
	Novos	2	4%
	<b>Total</b>	<b>53</b>	<b>100%</b>

# Massa Falida da Companhia Mutual de Seguros

## Relatório de Prestação de Contas

### Anexo IX

Junho/2024

#### Processos Polo Cível Passivo - Distribuição por Estado

UNIDADES DA FEDERAÇÃO	Quant	Valor Envolvido
ACRE	6	3.262.925,66
ALAGOAS	10	5.678.025,28
AMAPA	1	1.000,00
AMAZONAS	48	23.325.376,89
BAHIA	49	21.787.014,17
CEÁRA	43	10.228.580,44
DISTRITO FEDERAL	5	352.538,00
ESPIRITO SANTO	113	17.501.970,01
GOIÁS	47	16.991.231,61
MARANHÃO	26	3.327.167,88
MATO GROSSO	80	33.628.594,75
MATO GROSSO DO SUL	43	8.663.299,13
MINAS GERAIS	593	86.388.177,89
PARÁ	15	2.177.983,75
PARAÍBA	37	5.071.567,97
PARANÁ	256	70.392.562,30
PERNAMBUCO	25	4.662.383,12
PIAUI	12	7.693.407,05
RIO DE JANEIRO	992	76.837.681,42
RIO GRANDE DO NORTE	2	47.013,20
RIO GRANDE DO SUL	215	41.121.442,06
RONDONIA	12	2.491.036,36
RORAIMA	1	673.994,00
SANTA CATARINA	183	13.076.604,56
SÃO PAULO	529	114.288.013,66
SERGIPE	3	355.000,00
TOCANTINS	6	1.167.729,44
<b>TOTAL</b>	<b>3.356</b>	<b>571.192.320,60</b>

*Obs.: Os números da coluna VALOR são meramente Informativos, referindo-se ao valor total envolvido nos processos, não refletindo os valores passíveis de realização ou habilitação.*